
 

 
 
 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 
 
  

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

 
OGGETTO: autorizzazione a proroga tecnica ponte dei contratti dell’Accordo Quadro con più 

operatori economici per la fornitura di prodotti chimici (lotto 1) e prodotti biologici (lotto 2) per 

l’Università degli Studi di Trieste. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°129/2018 del 27/04/2018 con 

cui si dava avvio alla procedura aperta, al minor prezzo, di selezione di n°5 fornitori per la 

stipula di un Accordo Quadro (Art. 54 del D. Lgs n°50/2016 e s.m.i), condivisa con l’Università 

degli Studi di Udine e la Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste, per la 

fornitura di prodotti chimici e biologici da parte di più operatori economici e con cui si approvava 

il quadro economico per la parte relativa all’Università degli Studi di Trieste per un periodo di 

2 anni di fornitura, con un massimo di ulteriori 2 anni, più l’eventuale proroga tecnica di 12 

mesi; 

 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale Rep. 770/2018 con Prot. N°0057908 del 

18/06/2018 con il quale: 

- Veniva dato mandato all’Università degli Studi di Udine di agire in qualità di centrale 

di committenza con funzioni ausiliarie per l’espletamento delle operazioni di 

selezione dei contraenti per l’affidamento dell’Accordo Quadro; 

- Venivano individuati i seguenti Dipartimenti interessati dagli ordini di fornitura che 

graveranno sui loro budget: 

Dipartimento universitario clinico di scienze mediche chirurgiche e della salute, 

Dipartimento di scienze della vita, 

Dipartimento di scienze chimiche e farmaceutiche, 

Dipartimento di ingegneria e architettura, 

Dipartimento di matematica e geoscienze, 

Dipartimento di scienze economiche aziendali matematiche e statistiche; 

 

Richiamato il provvedimento dirigenziale dell’Università degli Studi di Udine n°425/2018 

con Prot. N°0034625 del 17/10/2018 con il quale si aggiudicava definitivamente l’Accordo 

Quadro ai seguenti operatori economici: 

 

Lotto 1 - Prodotti chimici 

Merck Life Science Srl 

VWR International Srl 

Exacta + Optech Labcenter SpA 

 

 



 

 
 
 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 
 
  

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

Lotto 2 – Prodotti biologici 

Merck Life Science Srl 

Euroclone SpA 

Life Technologies Italia SpA 

 

Tenuto conto che in data 21/03/2019 sono stati stipulati i contratti tra Università degli 

Studi di Trieste e gli operatori economici aggiudicatari per i seguenti importi massimi: 

 

Lotto 1 – Prodotti chimici 

Operatore economico Importo di aggiudicazione 

Merck Life Science Srl 363.000,00€ 

VWR International Srl 112.200,00€ 

Exacta + Optech Labcenter SpA 184.800,00€ 

 

Lotto 2 – Prodotti biologici 

Operatore economico Importo di aggiudicazione 

Merck Life Science Srl 495.000,00€ 

Euroclone SpA 252.000,00€ 

Life Technologies Italia SpA 153.000,00€ 

 

Considerato che i contratti con gli operatori economici sono stati rinnovati per ulteriori 2 

anni, come previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale di gara, e che è stata autorizzata una 

proroga tecnica di 12 mesi fino al termine del 21 marzo 2024; 

 

Richiamato l’art. 3 del Capitolato Speciale che prevede la possibilità di prorogare la 

durata dell’Accordo Quadro nelle more dell’espletamento di una nuova procedura selettiva, 

proseguendo il rapporto alle stesse condizioni; 

 

Considerato che la scrivente Stazione Appaltante sta procedendo all’avvio di una nuova 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un nuovo Accordo Quadro per prodotti chimici e 

biologici, come da autorizzazione di cui alla delibera CdA n. 555 dd. 20/12/2023; 

 

Considerate le numerose problematiche e difficoltà incontrate dalle Stazioni Appaltanti 

a seguito dell’avvio, a partire dal 01/01/2024, della fase di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 

dei contratti pubblici, che hanno causato ritardo nella pubblicazione della nuova gara finalizzata 

alla stipula di un nuovo Accordo Quadro; 

 

Considerata la richiesta di ulteriore proroga tecnica ponte, della durata di 6 mesi, inoltrata 

a mezzo PEC in data 01 marzo 2024 a tutti gli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo 

Quadro;  



 

 
 
 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 
 
  

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

 

Preso atto che i seguenti operatori economici hanno risposto, entro i termini, con 

l’accettazione di una ulteriore proroga tecnica ponte di 6 mesi fino al termine del 21/09/2024, 

alle attuali condizioni e finalizzati a garantire la necessaria fornitura dei prodotti: 

- Merck Life Science Srl Prot. 46446 del 06/03/2024; 

- Euroclone SpA Prot. 46908 del 07/03/2024; 

- VWR International Srl Prot. 48963 del 12/03/2024; 

- Life Technologies Italia Prot. 49430 del 12/03/2024;  

 

Preso atto che solo la ditta Exacta Optech Labcenter Spa non ha risposto alla richiesta  

di proroga tecnica e che perciò il suo contratto terminerà il 21/03/2024; 

 

Atteso che i costi relativi all’acquisto delle forniture di cui al presente provvedimento 

faranno carico alle competenti coordinate contabili per l’esercizio 2024, e troveranno capienza 

nell’ambito delle disponibilità di cui ai contratti in essere; 

 

Tenuto conto che le figure preposte allo svolgimento ed esecuzione della suddetta 

proroga tecnica “ponte” risulteranno le seguenti:  

- RUP (Responsabile Unico del Progetto): 

dott. Celso Nannini (Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti);  

- Collaboratori del RUP: 

dott.ssa Michela Perticucci e Sig. Stefano Spanò, entrambi afferenti all’Ufficio 

Acquisti e Contratti;  

- DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto):  

Lotto 1 – prodotti chimici: Sig.ra Manuela Bisiacchi (Dipartimento di Scienze 

Chimiche e Farmaceutiche);  

 Lotto 2 - prodotti biologici: dott.ssa Fabrizia Gionechetti (Dipartimento di Scienze 

della Vita);   

  

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 – di autorizzare una proroga tecnica ponte, a partire dal 22/03/2024 fino al 

21/09/2024, dell’Accordo Quadro per la fornitura di prodotti chimici (lotto 1) e biologici (lotto 2), 

con i seguenti operatori economici:  

- VWR International Srl (Lotto 1); 

- Merck Life Science Srl (Lotto 1 e Lotto 2); 

- Euroclone SpA (Lotto 2); 



 

 
 
 
 
 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 
 
  

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

- Life Technologies Italia (Lotto 2);  

 

Art. 2 – di conferire l’incarico, relativo allo svolgimento ed esecuzione della proroga 

tecnica “ponte”, al seguente personale:  

- RUP (Responsabile Unico del Progetto): 

dott. Celso Nannini (Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti);  

- Collaboratori del RUP: 

dott.ssa Michela Perticucci e Sig. Stefano Spanò, entrambi afferenti all’Ufficio 

Acquisti e Contratti;  

- DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto):  

Lotto 1 – prodotti chimici: Sig.ra Manuela Bisiacchi (Dipartimento di Scienze 

Chimiche e Farmaceutiche);  

 Lotto 2 - prodotti biologici: dott.ssa Fabrizia Gionechetti (Dipartimento di Scienze 

della Vita);   

 

Art. 3 – di incaricare l’Ufficio Acquisti e contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 

 

 

 

 

    il Direttore Area Contratti e Affari Generali 
F.to dott. Giovanni Maria Coloni  

 


		2024-03-19T12:26:55+0000
	Celso Nannini


		2024-03-19T12:57:17+0000
	Giovanni Maria Coloni




